СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НЕУДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Шестьдесят пятой  сессия

            «28» августа 2020 год                                                                                                      № 218

О внесении изменений   в Решение 60 сессии 5 созыва Совета депутатов Неудачинского  сельсовета Татарского района Новосибирской области
от 20.04.2020 г. №205 «Об утверждении норм и правил благоустройства территории Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области».
В соответствии с приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 года № 711/рп «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Ветеринарно-санитарных правил содержания пчел утверждено Министерства сельского хозяйства СССР от 15.12.1976г., "Инструкция о мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней, отравлений и основных вредителей пчел" утв. Минсельхозпродом РФ 17.08.1998 N 13-4-2/1362. Уставом Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области, Совет депутатов Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

РЕШИЛ:
1. Внести изменения  в решение  в Решение 60 сессии 5 созыва Совета депутатов Неудачинского  сельсовета Татарского района Новосибирской области от 20.04.2020 г. № 205  Об утверждении норм и правил благоустройства территории Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области»:
2. В статью 15 пункт 15.22  изложить в следующей редакции:
- ульи с пчелами подлежат размещению на расстоянии не менее 3 м от границ соседних земельных участков с направлением летков (отверстий в ульях для влета и вылета пчел) к середине участка пчеловода, или без ограничений по расстояниям, при условии отделения их от соседнего земельного участка глухим забором (или густым кустарником, или строением) высотой не менее 2 м;
- в населенных пунктах осуществляется содержание миролюбивых пород пчел (башкирская, карпатская, серая горная кавказская, среднерусская и их породные типы);
- в населенных пунктах запрещается применение технологических приемов и методов работы, вызывающих агрессивное поведение пчел. Все работы с пчелами необходимо проводить с применением дымаря (специального устройства для окуривания пчел дымом)
- при содержании пчел в населенных пунктах их количество не должно превышать двух пчелосемей на 100 кв. м участка;
2.1 В статью 15 пункт 15.23 изложить в следующей редакции: «Требования по размещению и обустройству пасеки перечислены в Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней, отравлений и основных вредителей пчел, утвержденной Минсельхозпродом России от 17.08.1998 N 13-4-2/1362. В частности, в и. 1.1 - 1.3 данной Инструкции установлено следующее:
 - пасеки размещают на сухих, освещенных солнцем, защищенных от ветра местах, не ближе 500 м от шоссейных и железных дорог, пилорам, высоковольтных линий электропередачи и 5 км от предприятий кондитерской и химической промышленности, аэродромов, военных полигонов, радиолокационных, радио- и телевещательных станций и прочих источников микроволновых излучений.
- территорию стационарной пасеки огораживают забором. Ульи устанавливают на подставках не ниже 30 см от земли, на расстоянии 3 - 3,5 м друг от друга и 10 м между рядами. Перед летками делают площадки
размерами 0,5 х 0,5 м. Трупы пчел и мусор на этих площадках собирают и сжигают.
- пчел содержат в исправных ульях, окрашенных в различные цвета (синий, белый, желтый). На каждой пасеке должны быть резервные ульи и сотовые рамки (10 - 15% от общего количества пчелиных семей).
- территорию стационарной пасеки огораживают, обсаживают плодовыми деревьями и ягодными кустарниками, а площади, не занятые зданиями и дорогами, ежегодно перепахивают и засевают медоносами. На одной пасеке (точке) должно быть не более 150 пчелиных семей. На стационарных пасеках перед летками ульев на полметра вперед удаляется дерн и площадки засыпаются песком. Территория пасеки должна быть выровнена, очищена от посторонних предметов. Траву на территории пасеки периодически подкашивают и убирают.»
3. Контроль  за исполнением  решения  оставляю  за собой.

Глава Неудачинского сельсовета
Татарского района
Новосибирской области                    __________________ Л.Н.Чаплыгина

Председатель Совета депутатов
 Неудачинского сельсовета
Татарского района
Новосибирской области                     ___________________  С.А.Радченко